
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3830 del 07/12/2021

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 - PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE,

PERSONALE E INNOVAZIONE

DATA 07/12/2021
NUMERO 3830

OGGETTO: SERVIZIO DI GUIDA TURISTICA. LIQUIDAZIONE SERVIZIO GUIDA TURISTICA
PALESTINI MARZIA

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 1 giugno 2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Dirigente del Settore 2) “Cultura – Promozione Turistica – Sport – Politiche
Comunitarie - Personale e Innovazione Tecnologica;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni con particolare

riferimento all’art. 107 (funzioni di competenza dirigenziali) e all’ art. 184 (liquidazione
della spesa);
la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

ATTESTATO:
- che, a norma di quanto previsto dall’art.6 bis della L.241/1990 come modificato dalla

L.190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il
destinatario finale dello stesso;

- che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR
territorialmente competente e, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei termini di legge;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3093 del 12/10/2021 con la quale è stata impegnata al cap.
7350.1 del bilancio pluriennale 2021.23 - annualità 2021 (imp-3093/2021), la spesa necessaria per
attivare i servizi di guida turistica da richiedersi per le esigenze dell’Amministrazione Comunale,
attingendo dagli elenchi delle guide turistiche abilitate di cui alla LR n.9/2006 nel rispetto dei criteri
stabiliti dalla suddetta medesima normativa regionale di riferimento;

RICHIAMATA la nota prot. n. 86028 del 13.10.21 con cui, su segnalazione del Servizio di Staff
della Segreteria del Sindaco:



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3830 del 07/12/2021

 è stato attivato il servizio di guida turistica per le visite guidate da effettuare nelle giornate
del 13 e del 18 ottobre 2021, in occasione della visita istituzionale di giornalisti stranieri
ospiti della Regione Marche;

 è stato richiesto il servizio predetto alla guida turistica abilitata Marzia Palestini iscritta
all’elenco di cui alla LR 9/2006 – tesserino Regione Marche n.4258/2021 - per un
corrispettivo da determinarsi nel rispetto delle tariffe professionali vigenti per l’anno in
corso;

VISTA la dichiarazione relativa alla prestazione di attività di lavoro autonomo occasionale
trasmessa con nota acquisita al prot. 0089473 del 25/10/2021 dalla signora Palestini Marzia per la
somma complessiva di € 260,00 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20% irpef) per il servizio
svolto in occasione delle visite guidate del 13 e del 18 ottobre 2021;

RISCONTRATO che il servizio è stato regolarmente svolto nelle giornate predette in occasione
della visita istituzionale programmata e che il corrispettivo suddetto rispetta le tariffe professionali
della categoria vigenti per l'anno in corso;

ACCERTATO a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti, sia sotto il profilo della
congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite che sotto quello contabile e fiscale, il diritto
della creditrice al pagamento di quanto dovuto;

DATO ATTO che risulta acquisita la dichiarazione resa ai sensi della L.136/2010 art.3 dalla guida
turistica Marzia Palestini, conservata agli atti dello scrivente Servizio;

VALUTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO, pertanto, di liquidare contestualmente allo scopo la somma complessiva di
€ 260,00 così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

DETERMINA

1) la liquidazione del corrispettivo dovuto alla guida turistica abilitata Marzia Palestini per il
servizio di visita guidata svolto nelle giornate in oggetto specificate, come da dichiarazione
relativa ad attività di lavoro autonomo occasionale acquisita con prot. n. 0089473 del
25/10/2021, per la somma di complessiva di € 260,00 (al lordo della ritenuta irpef 20%), coe
da prospetto contabile in calce;

2) di autorizzare il Settore Contabile all’emissione del relativo mandato di pagamento secondo le
modalità indicate;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

4) di date atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3830 del 07/12/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 7.1 7350.1 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 4789 € 450,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PALESTINI MARZIA

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SERVIZIO GUIDA TURISTICA MARZIA PALESTINI DEL 13 E DEL 18
OTTOBRE 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 7.1 7350.1 2021

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 4789 € 450,00 N. 0 € 0,00 N. 8285 € 260,00

Descrizione Creditore

PALESTINI MARZIA

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SERVIZIO GUIDA TURISTICA MARZIA PALESTINI DEL 13 E DEL 18 OTTOBRE 2021

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICA ROMINA

Il Dirigente
SCOGNAMIGLIO LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


